
Beskrivelse Omfattende naturområde, der strækker sig fra Jægerspris Nordskov, Tisvilde 
Hegn, Arresø og Holløse Bredning i vest over Gribskov og Søborg Sø til Gurre 
Sø og Teglstrup Hegn i øst, samt Store Dyrehave og Sjælsø.

Området er for en stor del overlappende med Nationalpark Kongernes 
Nordsjælland. Der indgår også flere Natura 2000-områder. Forslagene til 
naturtiltag vil give mulighed for en polstring af nationalparken i forlængelse  
af de oprindelige intentioner.

Naturværdier Områdets kombination af store skove og vådområder samt overdrev giver en 
betydelig diversitet i fugleliv og øvrig biodiversitet. Ikke mindst ynglefuglene 
rummer vigtige arter, herunder Hvinand, Svaleklire og Lille flagspætte, som alle 
har deres danske hovedudbredelse i Nordsjælland. Endvidere yngler også arter 
som: Havørn, Fiskeørn, Hvepsevåge, Rød Glente og Sortspætte og Natravn. Alle 
arter er på den danske rødliste og/eller Fuglebeskyttelsesdirektivets Bilag 1.

Important Bird Areas 
udpeget af DOF

IBA nr. 105, Roskilde Fjord, Selsø og Kattingesøerne; nr. 106, Arresø; nr. 107, 
Jægerspris Nordskov; nr. 108, Gribskovområdet; nr. 109, Furesøen med  
Vaserne og Farum Sø og nr. 124, Hellebæk.

Naturtiltag En række udtørrede søer og moser kan genoprettes bl.a. Langstrup Mose (Nivå 
Engfjord projektet), Keldsø, lavbund vest for Søborg Sø, Karsemose-Ryeng, 
Store Lyngby Mose, Attemosen og lavbund vest for denne samt Havelse Å.

Effekten på fugleliv og biodiversitet vil i høj grad afhænge af driften af 
arealerne og især af fordelingen mellem skovnatur og lysåben natur (og 
evt. overgangsformer), afgræsning og forbedret hydrologi. Skovrejsning 
må decideret frarådes i de større lavbundsområder og deres randzoner, 
overdrevsområder som fx Øvelsesterræn Høvelte-Sandholm-Sjælsmark og 
omkring de meget få tilbageværende hedeområder som fx Melby Overdrev 
og Rusland. Eventuel skovrejsning bør overvejende ske ved selvgroning af 
urørt skov, også gerne kombineret med ekstensiv græsning og forbedret 
hydrologi. Jægerspris Nordskov, Store Dyrehave og Grønholt Hegn bør 
udlægges til urørt skov.

Lokal udvikling, 
rekreative tilbud 
og sundhed

Nordsjælland rummer allerede i dag store skove, men har et tilsvarende stort 
pres på rekreativ udnyttelse af disse. Den rekreative udnyttelse har både en 
oplevelsesmæssig vinkel, men også et markant sundhedselement i form af 
løb og cykling. Det presser naturen i Nordsjælland. Denne store efterspørg-
sel, både fra områdets egne indbyggere og besøgende fra den øvrige del af 
Hovedstadsområdet, kan imødekommes med en udvidelse af det samlede 
naturareal og tilrettelæggelse af en helhedsorienteret plan for rekreative tilbud, 
der tager hensyn til sårbare naturværdier.

Kommuner i området Gribskov kommune, Halsnæs kommune, Fredensborg kommune, Helsingør 
kommune, Hillerød kommune, Hørsholm kommune, Allerød kommune,  
Rudersdal kommune og Frederikssund kommune.
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